Cantic. 1. 3. *Traxi me post te, curremus in odorem unigenitorum tuorum, introduxit me Rex in cellaria sua; exultabimus, & latabimus in te memores uberiorum tuorum super vim.* Per vbera sponsi oblectamenta intelliguntur, quæ ex pietate, rebusque spiritualibus captare solemus. Per vinum vero, quæ ex corporalibus haurimus. Ergo, ait sponsa; ego sociæque inæ rapimur ad pietatem, captæ oblectamentis, quæ ex rebus spiritualibus percipimus, multo magis, quam si terrena omnia nos allicerent. Hanc expositionem tradit Gregorius in hac verba Cantorum loquentem audi. *Nec mirum cum vnguentorum odorem sequatur, quia dum spiritualium donorum suavitatis sentitur.* Quid est, in hac temporalitate, eius desiderio anima sancta sponsa Christi, ne illa properet, teneatur.

Cantic. 4. 11. *Fanus distillans labia tua: mel, & lac sub lingua tua.* Vide ubi mellis, & favi dulcedinem seruet sponsa, sub lingua. Id est, teste Gregorio ibidem in rebus intimis, & spiritualibus, non in sensibilibus, & corporalibus, nemo sibi falso persuadeat omnia in virtute, in amena, & insuavia esse, imo vera pleraque læta, & iucunda. Fauo exteriora comparauit, melli vero, & laeti interiora, quæ ad virtutem spectant. Ergo vir pius tam ex exterioribus, quam ex exterioribus gaudia captat: impius vero internam latitudinem nec de nomine nouit. Dum vero interna conscientia aculeo pungitur ab exteriorum etiam oblectatione capienda abigitur, insuper dicit Deum habere mel, & lac, scilicet lac pro parvulis, & in virtute tyronibus, mel vero pro perfectis. Non modo illi qui profecerunt,

cerunt, verum etiam illi qui vix virtutem degustarunt immensis pene gaudiis perfunduntur. *Lac gerit* (ait Gregorius) *quia congruenti sibi doctrina parvulos quosque in Ecclesia nutrit, sub lingua vero sibi ipsi omnia reseruat, quia internam dulcedinem assidue secum portat.* *Dum enim terrena abiicit, dum vitiorum amaritudinem respuit, in interioribus sensibus sapientiae dulcedine se paicit, quia robur colligit, ut ad eterna gradiens in labore animi lassescere non possit.*

Matthæi 13. 45. Simile est regnum cœlorum homini negotiatori querenti bonas margaritas. Inueniens autem una preiosa margarita abiit & vendidit omnia quæ habet & emit eam. Negotiator iste apud Gregorium. Homil. 10. in Euang. vir pius est: hic vniuersa, quæ habet vendit, quia delectationem, quam ex terrenis omnibus conquerire posset vnius virtutis oblectamento postponit. Iuxta quem sensum adducit illud Cant. 8. *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio.* Id est, gaudium, quod ex amore erga Deum & pietate percipitur alias omnes oblectationes, quæ ex rebus sensibilibus capi possunt, superat, extinguit, opprimit, enecat, ut enim pyra accensa, proximam, seu impositam, sibi lucernam extinguit, & maior ignis minorem suffocat, non aliter potentior delectatio rerum spiritualium minorem extinguit, id est, ea, quam ex rebus corporeis haurimus. *Rursum caeleste* (ait Gregorius) *regnum negotiatori homini simile dicitur, qui bonas margaritas querit sed unam pretiosam inuenit, quam scilicet inuenientam omnia vendens, emit, quia, qui caelestis vita dulcedinem, in quantum possibilitas admittit perfecte cognoverit.* Ea, quæ in terrenis amauerat libenter cuncta derelinquit. In comparatione eius vilescent omnia, deserit habita, congregata dispergit, inardescit in celestibus animus de cuius dilectione recte per Salomonem dicitur: *fortis est ut mors dilectio, quia videlicet sicut mors corpus interimit, sic amorem temporalium aeternæ vita charitatis occidit.*

Fili recordare quia receperisti bona in vita tua. Hæc Abrahamus diuini tormentorum suorum intermissionem poscenti. Difficultatem ingerit nomen illud, *bona.* Cum diues iste bona solum ad corpus spectantia receperit, quæ vix nomine bona digna censerunt, ea tamen homo pius pleno ore bona appellat. Iuxta Gregorium homil. 4. in Euangelio illud. *In vita tua nodum soluit.* Nempe, quæ tu viuens bona iudicasti, & quibus bona postposuisti, vide nunc quam non fuerint bona, quam fuerint iniuncta, & inamena, nunc inquam dum corpore exitus rerum iustus aestimator es. Inducit etiam illud Psal. 72. *Miki autem adhærere Deo bonum est;* id est, ego Rex, cui omnes ad nutum parent ministrorum, & militum satellitio stipatus opipara mensa, poculis coronatis, regali luxu clarus: hoc vnum bonum hoc vnum suaua hoc vnum dulce puto adhærente Deo, reliqua ingrata insuavia & amara. *Cui respondetur* (ait Gregorius) *quod in hac vita bona receperit, quia omne suum gaudium felicitatem transitoriam putavit.* Habere hic etenim possunt & iusti bona, nec tamen hac in recompensatione recipere, quia dum meliora, id est, eterna appetunt, eorum iudicio qualibet bona fuerint cum sanctis desiderijs essent minime evidentur. *Vnde David Propheta, qui regni divitij multisque obsequijs fulciebatur, quanuis, & hec ad necessitatem bona essent conspicere, vni tamen singulariter bono astuabat dicens:* *miki autem adhærere Deo bonum est.*

Inciderat quæstio agitanda à Dauide, & impiis hominibus. Nempe in quoniam beatitudinis nostra ratio potissimum sita est, ridens autem in animo omnium opiniones suam sententiam effert Psalm. 31. 1. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, &*

quorum tecta sunt peccata, id est, eos solum felices, beatosque dixerim quorum noxas Deus eruit, & impietatem depulit. Huius expositionis author est Gregorius in Psalmos penitentiales, his verbis. *Cum omnes velint esse beati diversi de beatitudine diversa sentiunt, & desideriorum suorum errores sentantes ad beatitudinis portum per duia peruenire proponunt.* Sed quicquid illi existimat istud est ratum, istud est Catholicum, quod illi solum sunt beati, quorum remissa sunt iniquitates.

Psal. 31. 11. *Letamini in Domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde.* Dupliciter lætari præcipit duplex hemistichium, quia enim, vel corpore vel animo oblectamenta excipere possunt, non satis fuit dicere. *Letamini in Domino.* Sed addidit, & exultate iusti, id est, o vos viri pijs, qui in Domino lætamini non modo animo, sed & corpore etiam gaudeo, & plaudite, sed quoniam causa tantæ lætitiae viris piis stetit: Subdit, & gloriamini omnes recti corde, id est, hoc duplex gaudium capite, qui terrenis non adhæretis, sed ad superna cor erigitis. Nam illi qui terrenis inhiant nondum gaudium inde excipere possunt. Hanc expositionem addit his verbis Gregorius in Psalmos penitentiales, cuius verba transcribo. *Qui terrenarum rerum amore vincitur in Deo* Gregor. nullatenus delectatur, hac notandum, quod non solum lætamini dixit, sed etiam exultate adiecit, ut intelligas eos non posse tristari in corpore, quibus diuine claritas miserationis fulget in mente, & gloriamini omnes recti corde. Illi quidem cor ad terrena detortum non gloriantur in Domino, quia spem posuerant in mundo.

Psal. 101. *Percussus sum ut fænum, & aruit cor meum,* quia oblitus sum comedere panem meum. Cui sententia hic sensus subest teste Gregorio in Psalmos Penitentiales, homini in Paradiso collocato cibos Deus præfixit humanæ dignitatis dignos: *ex omni ligno* Gen. 2. 16. *Paradisi comedere.* Genesis 2. 16. at ille iminemor beneficij brutum induit peccando ferinos mores didicit, & alimenta bestiarum propria quaesivit, nempe fænum. Vnde Paradiso exul oblectamenta, quæ capere posset ex oblatis sibi cibis amisit: neque etiam in his, quas quaesivit epulis, vnam dulcedinem inuenire potest, quia hæc alimenta aliena sunt ab humana natura. Vnde omnem prorsus oblectationem perdidit, & nisi amissam resumat naturam, & ad priores cibos reuertatur omni prorsus gaudio vacuus persister. Amissam pietatem recuperat, & oblectamenta simul cum illa redibunt. *Panem* (ait Gregorius) *tunc profecto perdidit cum serpentis suggestu confessit.* Tangens enim vetitum oblitus est præceptum. Unde factum est, ut qui tenebat arcem beatitudinum in locum incidere miseriarum, & qui intime reficiebatur suavitate dulcedinis panem postmodum manducaret doloris.

Fili, si attenderis mihi, disces: & si ac- VERS. 33. commodaueris animum tuum, sapiens eris.

Quasi dicat: fili, si me attente auscultaueris, disces: & si ad monita mea animum aduerteris, euades sapiens.

Fili, si attenderis miki disces. Græca vero: si volueris fili erudieris. Aliqui putant adhortari hic ad sapientiam: id est, animum ad mea dicta quæsto applies: sed ex Græca lectione patet hæc verba non adhortari ad sapientiam, sed modum præscribere, quo ipsa habenda sit. Scilicet si quæ præmisserat opere compleuerit, nimirum: *In yœ pedem tuum in compedes* Palacio. illius, &c. Paulus de Palacio, ad omnia quæ in hoc libro continentur, hæc verba refert. Id est, si quæ à

Hugo.

me in hoc libro scribuntur attenderis, opereque
expliqueris sapientiam, quam toties laudavi, as-
queris. Hugo his verbis locum exponit. *Ostenditur*
qualiter veniatur ad illa, scilicet per humilem discipli-
nam, & mentis munditiam & intentionis puritatem. Vnde
dicit glossa, ut qui vere sapientia, qua Christus est, agni-
tionem desiderat, prius catholicis magistris humiliiter
subiiciatur.

VERS. 34. Si inclinaueris aurem tuam, excipies do-
ctrinam: & si dilexeris audire, sapiens eris.

1.

Modum, quo excipienda sit doctrina sapientiae
præscribit, præsens sententia. Si discere vis attente:
& non moleste. Attentio enim, & amor doctrinæ
sapientiam parit: hæc autem duo, duobus hemistichis tradit. Si inclinaueris aurem tuam excipies
doctrinam, id est, si aurem tuam inflexeris, ut solent
qui audiissime auscultant, excipies doctrinam. Et si di-
lexeris audire, sapiens eris, & si cum voluptate
animum demiseris, sapiens sine dubio evades.

2.

Si inclinaueris, &c. attentionem indicat. Hoc
enim corporis habitu effinguntur qui audiūs ali-
quid audire satagunt.

3.

Excipies doctrinam. Græca intelligentiam. Melius
dices disciplinam. Loquitur enim hic de sapientia
passione, quatenus à discipulo excipitur, qua ratione
disciplina vocatur. Non actiue, nam iuxta
hanc rationem proprie doctrina dicitur. Hugo
Card. *Excipies doctrinam.* Id est, extra alios vel supra
alios sapiens eris. Plus enim discitur per humilem
auris inclinationem ad magistros, quam per multas
lucubrationes.

Hugo.

Et si dilexeris audire sapiens eris. Hoc est, si ulro
& sponte, ad sapientię scholam veneris, non gra-
uatus. Scilicet disciplinarum amor plurimum ad
sapientiam iuuat.

VERS. 35.

In multitudine presbyterorum prudentium
sta, & sapientię illorum ex corde coniungere, vt omnem narrationem Dei possis
audire, & proverbia laudis non effugiant
à te.

1.

Ad sapientiam acquirendam modum præfixit
superior sententia. Scilicet, attente, & beneuole:
præsens vero, à quibus sit expectanda docet. *In*
multitudine Presbyterorum prudentium sta. Quasi di-
cat, sapientiam senum sensatorum audi, & eis te
adiunge. *Et sapientia illorum, ex corde coniungere,* &
illorum sapientiam serio & ex corde ama. *Vt om-*
nem narrationem Dei possis audire, vt aeribus exci-
pias, quæ de Deo dicuntur. *Et proverbia laudis non*
effugiant à te. Et abditum sensum difficultatum senten-
tiatum eruere possis.

2.

In multitudine. Id est, vbi senes conuenire solent,
& sermones miscere; in his ergo locis, & conuenientibus
frequenter adesse suos auditores optat sa-
pientia.

3.

Presbyterorum. Græcis nomen est longiorē etatē
significans, id est, senum. Apud latinos vero
nomen est officij, eius scilicet qui sacrī inservit.
Quia ad sacerdotium non assumendi nisi, qui cano
capite, & mente fuerint. Hoc loco etatē significat.
Multum enim ad sapientiam iuuat senes audi-
re, & colloqui. Dionysius Sacerdotes intelligit. Hi
præcipue adeundi quibus scientia clavis commis-
sa est.

Dionys.

4.

Prudentium. Hoc de suo addit interpres latinus.

Tum quia frequentius in senibus prudentia viget
tum quia stulti senes vitandi sunt. *Sta.* Aliqui præ
reuerentia coram eis ne sedreas. Hugo Card. diutius Hugo.
apud eos moram trahe. Ergo absolute, & planius,
eis te adiunge, eorum conuentibus, & circulis te
insere, ab eis dicta attento animo disce.

Et sapientia illorum ex corde coniungere. Ex corde,
id est, volens, non grauiter hoc feras. Expedit Hugo
Cardinalis verbum illud *coniungere.* Id est, per Hugo,
omnia te illis accommoda. Quandoque enim oportet
vt te docenti solum aure te adiungas, quandoque
aure, & mente. Nam quando, ea, quæ docet
magister opere exequitur, aurem, & animum illi ad-
hibe: cum vero à factis verba dissonant, aurem tan-
tum illi præbe.

Ut omnem narrationem Dei possis audire. Græca,
omnem narrationem Dei velis audire. Narrationem
Dei de Deo tractationem intelligo. Nec enim aut
senibus loqui, aut sapientię discipulo auscultari li-
cet, nisi ea quæ de Deo dicuntur. Paulus de Palacio,
quæ à Deo facta in scripturis traduntur. Scripturas
sacras euolue. Hugo Card. quæ Deus per senes nar-
rat, etenim Deus illorum dictis se immiscet, & per Hugo,
eorum os loquitur. Lyra. Narrationem Dei, id est, Lyra.
omnem narrationem contentam in lege Dei.

Et proverbia laudis non effugiant à te. Laudis, Græ-
cè, intelligentia. Id est, aut ea, quæ difficultia intelle-
ctui sunt, aut quæ enodare plurimam intelligentiam affert. Hæc autem vulgatus appellavit laudis,
id est, ea, quæ præ se, tantam vel difficultatem, vel
utilitatem ferunt, ut qui enodauerit eximiam lau-
dem mereatur. Proverbum enim est sententia diffi-
cilius intellectu, non quæ obuiā cuique est. Vnde
translatis Tiguriā: *Nec te recondita, prudentiaque* Palacio
dicta fugiant. Proverbia laudis; Paulus de Palacio.
Psalmi, & Cantici, qui in Dei laude conditi sunt,
sed longe abero.

ETHOLOGIA LXXXII.

Seneetus ad pietatem apta.

IN multitudine presbyterorum, &c. Meus Ecclesiasti-
cus pluribus discipulos suos instruit, vt senes co-
lant; & eorum verba acutis auribus in animum de-
mittant. Frequentius enim iuuenes senum aspectum
fugiunt, & sibi similes querunt. Cuius vestigiis in-
hærens hoc loco series laudo, vt iuuenes in eorum
conuentus traham. Primus accedat testis Petrus
Chrysologus sermon. 91. qui pro nobis pugnat ex
verbis illis 1. Lucæ 6. *Erant autem iusti ambo ante* Lucæ 1.
Deum incedentes in omnibus mandatis, & iustificationi-
bus Domini sine querela, & non erat illis filius, eo quod
esset Elisabeht sterilis, & ambo processissent in diebus suis. Expende cum Chrysologo partem illam sententiae.
Et ambo processissent in diebus suis. Hoc est, non in vir-
tutis via lassī resederant. Sed procedebant quotidie
maiora sibi incrementa conquirentes. Nam quo
magis corporis vires deficiunt, eo maius robur ani-
mus ad virtutem præcipit. *Et ambo processerant in* Pet. Chrys.
diebus suis. Sic describitur sacramentum seneetus, quæ
non dum decidit meritis, non etate deficit, sed procedit,
neq; sentit detrimenta corporis, quæ sumit augmentum vir-
tutis. Hæc Chrysologus.

1. Reg. 1. 1. Fuit vir unus de Ramathaim Sophim, de
monte Ephraim, & nomen eius Elcana, filius Ieroham, fi-
lii Eliu filii Thobu filii Sup', Ephrathæns: & habuit duas
exores, nomen vni Anna, & nomen secunda Phenenna,
fueruntque Phenenne filii. Anna autem non erant liberi.
Origenes homil. 11. in Genesim ad rem propositam
adducit

2.

1. Reg. 1. 1.

Cap. VI. Ethologia LXXXII. 391

adducit duplēcēm hanc vxorem Elcanæ. Altera enim dicitur Phenenna, id est, conuersio. Altera Anna, id est, gratia, ex Phenenna enim iuuenis filios suscipit; ex Anna vero non nisi senex & ætate grandæus. Hæc duplex vxor duplēcēm hominis ætatem designat. Nempe iuuentutem, & senectutem, iuuentus ex Phenenna filios suscipit, id est, ex conuersione, quia non parum efficit iuuenis, si postquam lasciuierit tandem ad Deum conuertatur, & toties animum à sordibus eluat, quoties cæno se fædauerit. At vero senes Annam ducunt in matrimonium, & ex illa filios suscipiunt, quia deferuerente ætate facile in Dei gratia & amore perseverant. *Sic & ille* (ait Origenes) *in scripturis vir iustus Elcana duas simul refertur habuisse uxores, quarum una Phenenna, alia Anna dicebatur, id est, conuersio, & gratia, & primo quidem dicitur de Phenenna filios suscepisse, id est, de conuersione, & postmodum de Anna, quæ est gratia. Profectus enim sanctorum figuraliter scriptura per coniugia designat.*

Psalm. 118.81. Defecit in salutare tuum anima mea,
& in verbum tuum super speravi. His verbis responsum videtur præbuisse David eis, quæ præmisserat nempe. Fiat cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar. Quem versum optans præmisserat, id est, o vitiam molam illam peccatorum, qua grauor deponere possem, ut liber & expeditus ad pietatem valcam auolare. Sed quando, & quomodo perficere potes o David? Defecit in salutare tuum anima mea, &c. Id est, tunc demum facile vi-tiis nuntium remittam, & lubens virtuti adhaerbo, cum deferueret iuuenilis ætas, & senectus rugis arauerit ora. Hæc enim effæta ætas libidinem luxuriantis ætatis compescit, & ad omnem virtutem effingit, id etiam significatur Genes. 18. Defierant Saræ fieri muliebria. Isaae, qui pietatem significat, risum & lætitiam, quæ ex illa oriri solent, non prius concipit, quam mater in ultimam venerit senectutem, quia hæc, quæ humanae ætatis agmen claudit, colendi pietati aptissima est. Eua adhuc iuuenacula Abelem, id est, luctum parit, Sara vero anus, Isaac, id est, risum. Nempe iuuentus vitiis, & luctui, qui ex illa oritur aptissima est, senectus vero virtuti, & pietati. Vtriusque loci expositionem accipe ex Ambrosio lib. de fuga saceruli cap. 8. Unde pulchre, quo ostenderetur Saræ ad profectum venisse, ut generaret risum. Defecerunt, inquit, Saræ fieri muliebria, bona ergo defecatio cupiditatum defecatio sanitatis, quæ veritatis abiectio est. Unde, & sanctus David ait, defecit in salutare tuum anima mea, paritura enim erat, quæ concesserat, & promiserat Deus. Paritura lætitiam, & sobriam illam incunditatis ebrietatem, paritura ante expectatum ingenium celeritate partus fata sapientia.

Cantic. 1.10. En dilectus meus loquitur mihi: surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni: iam enim hyems transiit, imber abiit, & recessit. Flores apparuenterunt in terra nostra, tempus putationis aduenit, &c. Duorum temporum meminit sponsus, nentpe hyems, & veris. Quæ duo tempora refert Gregorius in hunc locum ad duas præcipias partes humanae vitæ, hyem ad iuuentutem, ver autem ad senectutem. Si naturam hominis contempleris potius hyems ad senectutem, ver autem ad iuuentutem referendum videbatur: iuxta illud Poëtae de Ascanio.

— Vernabant prima lanagine mala.

Si vero ad animum referas pulchre hyems cum iuuentute cōponitur, in qua innati à natura virtutum igniculi veluti sopiti manent, & vitiorū cinere oppressi. Ager alget pruina, semina emortua iacent, frôdibus arboreis floribus prata segetibus gleba nu-

da squalent, sic etiam in iuuentute omniā virtutum fomenta vi libidinis opprimuntur. At vero senectus pietatis ver est, omnia recuiscit, floribus prata sese picturant, gleba segetibus se vestit, vnde prius sponsus hyemis meminit ac tādem veris, illud etiam notat Gregorius, s̄ apud excitatam sponsam hoc loco ab sponso ut moras rumpat nec tēpus elabi sibi patiatur, sed statim vocanti accurrat; nam ei qui ad senectutem peruenit non diutius moras necltere licet, sed statim vocanti sibi acquiescere, iuuenis enim etsi aliquando penitentiam differat venia dignus est, quæ vitiorum cancer detinet, & longioris vita spes affulget. At vero senex, quam rationem pretendere potest, quem neque libido adurit, neque longior vita esse potest? *Iam enim* (ait Gregorius) *hyems transiit, sed iam sponsa surgat, quia hyems transiit. Quoniam quanto magis dies ultimus instat praesens vita recedit, & quo amplius ad terminum ducitur, eo citius currendum est, ne electa anima oblati sibi muneribus in eternum primitur.*

Diversis diei partibus ad vineam vocati mercenarij æqualem iub vesperum mercedem receperunt. Hi vero qui plus temporis in vinea posuerant conquerebantur de Patrefamilias his verbis Matth. 20. *Hi nouissimi una hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei, & astus. Iuxta Chrysostomum homil. 55. in Matth. Qui de Patrefamilias murmurant, hi sunt, qui adhuc iuuenes pietatis viam ingressi, ad ultimam usque senectutem decurrerūt. Hi nimurum Patremfamilias tanquam iniustum accusare videntur, cum eodem beatitudinis premio donet eos qui iam effætae virtibus virtutis adhæserunt, quibus à Patrefamilias dicitur. Amice non facio tibi iniuriam: nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade. Ac si dicat: ego sane nulli iniuriam irrogo, sed pro vniuersijsque meritis mercedem rependo. Ergo vobis iuuenibus, non maiorem, quam senibus mercedem tribuo, quia ut vos fassi estis. Hi nouissimi una hora fecerunt. Sihī senes una hora tantum laborauerunt, quantum vos toto vita spatio, quid mirum si omnes æquali mercede remuneret, ex quo patet senectutem aptissimam esse humanae vitæ portionem ad studium pietatis, adeo ut in senectute facile lucrari possimus, quæ amissimus in reliqua vitæ partibus. Nam cum eo tempore contrariorum ventorum omnes flatus conquiescat, secundos ventus, & tranquillum mare nocti exiguo tempore immensa spatia nauigare possumus, in senectute autem vitiorum lauit procella, quæ nos soluere portu non finit. Cur igitur (ait Chrysostomus) hac tibi parabola composita est, & quid intendens his verbis usus est? Audires voluit eos facere, qui decrepita aetate recti sunt. Adeo non patitur putare minus eos habituros, itaque vndique apperitūt estates nobis hominum, hac parabola designari, quorum alijs iuniores, alijs seniores virtutem amplectuntur, ut illi discant non superbire, neque opprobriodare, quia undecima hora recte vivere aliqui cōperunt, & isti quia brevissimo tempore omnia possunt recuperare.*

Inquirit Petrus Chrysologus sermon. 148. cur Deus homo factus ad virilem usque ætatem decurrit, senectutem tamen non attigit? Quod ideo factum existimat, quia venit Christus hominis naturam reformare, vnde præcipue, eas ætatis partes degit quæ lubricæ ad malum sunt. At senilis ætas extra aleam, & periculum est, vix eam vitia impe-tunt, quapropter eam Christus Dominus non suscepit, sed ineunte trigessimo quarto ætatis suæ anno occisus est. Nascitur Christus (ait Chrysologus) ut corruptam, & redintegret naturam, infantiam suscepit

cepit. Pacticur nutrimenta, percurrit atates, ut unam perfectam manentem, quam ipse fecerat, instauraret atatem.

7. Opus est fateri aptissimam ad pietatem senes etatem degere, ne naturam tanquam otiosam incurare cogamus. Natura enim iuxta Philosophorum proloquium nihil facit frustra, condidit quidem natura ornatae humanae etatis partes, iuuentum quidem & perfectam etatem ad militiam, & agriculturam, & corporis vires exercendas, aliaque munera obcūda habilem reddidit, senectus vero imbellis, & omni labore destituta est, ergo nisi ad pietatem aptam effinxisset omnino frustra condidisse videretur. Hoc argumento vsus est Chrysostomus homil. de Abraham his verbis. *Nam in profanis quidem negotijs inutilis est senex, nec ad ullam rem idoneus, sed ubique indulgentia dignus censetur, quod propter imbecillitatem ad vitæ usus necessarios minime valeat commodare.*

Chrysost.

8. Augustinus lib. 1. de consensu Euangelistarum inquirit quisnam sit ille Saturnus senex ille omnium Deorum pater, & unde dictus. Huius autem nominis duplum affert rationem. Prior est, vt Saturnus dictus sit à nomine Græco Σενέκης, quod est tempus. Itaque omnes Dij filij sunt temporis, & quo quis magis in etate & tempore processerit eo magis ad diuinitatem accedit. Senex ad deitatem propior, & ad omnes animi virtutes, quæ Deo propriæ sunt. At verò cum Christiani gentiles iriderent eo quod tempus diuinitate donarent, & temporis filios inter Deos referrent, nec Deos suos ab eterno conditos assererent, sed in tempore Saturni nomenclaturam mutauerunt, & ab alio græco nomine duxerunt, nempe à nomine græco Σεπτής, id est Satur, & nomine ρωμ., id est, intellectus, quasi senex multarum rerum intelligentia ornari debeat, omninoque sint hoc nomine indigni, qui fatui sunt, aut nulla rerum cognitione insignes. Ergo adhuc ex gentilium fabulis constat quantum hæc etas doctrinae pietatique sit apta. Nullum autem Deorum dixerunt senem præter unum Saturnum, sed reliquos Deos, aut imberbes ut Apollinem, aut sub virili etate depinxerent, ut Iouem, Neptunum, &c.

Augustinus.

Quid dicunt de Saturno (ait Augustinus) qui Saturnum colunt? Nonne ille est, qui primus ab olymbo venit?

Arma Iouis fugiens, & regnis exul adempsit

Qui genus indocile, & dispersum monib[us] altis.

Compositum, legesque dedit, Latinumque vocari,

Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.

Nonne ipsum eius simulachrum, quod cooperto capite fingitur quasi latentem indicat? Nonne ipse Ital[us] ostendit agriculturam, quod falso demonstrant? Non inquiunt, nam tametsi fuerit ille homo, & rex quidam de quo ista narrantur. Nos tamen Saturnum interpretamur unius tempus, quod etiam Græcum eius vocabulum ostendit, vocatur enim Σεπτής, quod aspiratione addita etiam temporis nomen est. Vnde latine Satur appellatur quasi Satur annis. Quid sit cum istis agendum necno, qui conantes in melius interpretari nomina, & simulachra Deorum suorum fatentur Deum suum, & patrem ceterorum tempus esse. Quid enim aliud indicant quam omnes Deos esse temporales, quorum pater tempus constitutum est. Erubuerunt hinc eorum recentiores Philosophi Platonici, qui iam Christianis temporibus fuerunt: & Saturnum aliter interpretari conati sunt, dicentes appellatum Σεπτής, verum à saceritate intellectus, eo quod Graec sativas Σεπτής intellectus autem, siue mens ρωμ. dicitur. Cui videtur suffragari & Latinum nomen, & quasi ex prima latinaparte & græca posteriorē compositum, ut dicereatur Saturnus, quasi Satur, & ρωμ.

Idem Augustinus lib. de duodecim gradibus abusionis. Secundus abusionis gradus est, si sine religione senes esse inueniantur, cui exterioris hominis membra vetera sunt, vires animi, id est, interioris hominis membra incrementa roboris non capiunt. Plus enim omnibus religioni operam dare senibus conuenit, quos presentis facultati florida atas transacta deseruit, sicut namque in lignis ipsa reproba arbor coparet, qua post flores cultori suo fructus optimos non exhibet, sic & in hominibus ipse reprobis est, quem flos iuuentutis deseruit, & tamen in his corporis senectute bonorum operum maturos fructus parui pender. Apta similitudine Augustinus senes ad studium pietatis vrget. Nempe dum arbor floribus vestitur, fructus maturos non requirit agricultura, si vero arbor postquam flores decussit fructus non proferat, arborem dannat, seu abscondit. Non aliter florente iuuentute, aliquid Deus etati donat, non tam stricte fructus pietatis exquirit, si autem transacto iuuentutis flore virtutis fructus non producat maledictioni diuinæ homo obnoxius est.

9. Auguttina

Si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit. Luca 12. lucem praesenti loco offert celebris apud Hæbraeos noctis partitio. Hi enim spatium illud temporis, quod ab occasu solis, ad ortum usque protenditur, in quatuor æquales partes seabant, quas, & vigilias appellarunt, tracto nimirum vocabulo ab excubiis militaribus quas in totidem partes diuidebant. Per has autem vigilias significat Christus Dominus, quatuor præcipuas humanæ etatis partes, nempe pueritiam, iuuentutem, virilem etatem, & senectutem. Pueritiam componit Christus cum prima vigilia, iuuentutem cum secunda, virilem etatem refert ad tertiam, & senectutem ad ultimam. Ergo ait Christus Dominus. *Si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit.* Secundæ, & tertiae vigilæ meminit, primam, & quartam omnino subtinet. Sensu historico ideo factum censeo, quia his duabus noctis partibus, maiori studio vrgbantur custodes. Vnde magis erat durum & graue in illis somnum excutere, si ad mores referas, non venit Christus prima vigilia, id est, prima etate, quia cum adhuc infantes sumus, vel pueruli, cum nondum lumen rationis affulsit, nec mereri, nec demereri possumus, in quarta autem, & ultima nempe in senectute etiam non venit, quia cum ad eam etatis partem homines peruenient pietati inuigilant, nec opus habent admonitore, qui eos ad virtutem adigat. Venit autem in secunda & tertia vigilia, quia in illis liberius mens luxuriat, & acriori stimulo ad malum impellitur. Vnde ait: *si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit, & ita inuenierit beati sunt servi illi.* Id est, omnino beati prædicandi sunt illi, qui cum lasciuiente etate ad peccata trahuntur, virtuti tamen incumbunt. *Quid vero mirum, si senex vitiis vale dixerit, cum ardor etatis deferuit, & flatus vitiorum quierunt.*

10. Luc 12. 10.

Et si videris sensatum euigila ad eum, & gradus ostiorum illius exterat pes tuus.

Addit duo alia, quæ in addiscenda sapientia observare debet virtutis studiosus, scilicet ut impire, & frequenter sapientes viros aeat. *Et si videris sensatum euigila ad eum.* Si noueris quemquam sapientiam abundare, eum ante lucem conuenire festina. *Et gradus ostiorum illius exterat pes tuus.* Adi inquam eum, non semel aut iterum, sed saepissime. Adeo ut gradus per quos in cubile sapientis ascendiatur pedibus atteras.

Si

Si videris sensatum euigila ad eum. Sensatum, id est, prudentem. Euigila ad eum. Non sit tibi molestum quietem abrumpere, & dealbescere die magistrum conquerire. His verbis impigrum studium sapientiae commendat. Porro ad aliquem vigilare Hebraica phrasē dictum est, id est, summo mane ad quārendum aliquem surgere. Patet ex illo versu Psalmi. Deus Deus mens ad te de luce vigilo. Id est, vt te Deus quāram lucem praeuerto.

Et gradus ostiorum eius exterat pes tuus. Id est, frequenter sapientem conueni. Tigrina: & pes tuus limen forium eiusdem alterat. Non insolenti phrasē ad eandem rem significandam. Prou.8. Et obseruat ad postes osty mei. passim occurunt alia, alij aliter. Antequam ipse ostium domus apperiat tu iam adsis. Quod diligens studium significat, vel tam frequenter domos prudentium hominum adi ut lapides alteras, quibus via strata est qua ad illos itur.

ETHOLOGIA LXXXIII.

Piorum hominum consortia, & familiaritas utilis.

*S*I videris sensatum euigila ad eum, &c. Hæc verba docent quam sit vtile viro pio familiaritater vti, quod prefens Ethologia firmat. Iosue 20. Separate urbes fugitiuorum, & de quibus locutus sum ad vos per manus Moysi. Has urbes ad quas homicida tanquam ad asylum configiebant, ait Philo, lib. de Cain, & Abel, ad sacerdotes, & Leuitas spectasse. Sed quæ huius rei causa? Philo ibidem: ut homicida illi consortio, & familiaritate vterentur reliquorum virorum, nempe sacerdotum, & Leuitarum, ad poenitentiam conuerterentur, & plangere discerent, quod commiserant homicidium. Sacerdotes, & Leuita significat homines pios, & virtutis studiosos, hos ergo adire iubentur, qui aliquid malum commiserint. Nempe tantum valet honestorum virorum consortium, vt si quis multis vitiis sit obnoxius si tamen eius familiaritate fungatur nullo negotio crima excutere poterit. Illud quoque (ait Philo) non obiter considerandum videtur, curnam ciuitates Leuitarum concessæ sint profugis? Ut cum sacra vires profani omnium existimatione cohiberentur. Primum ergo dicendum, quod consentis cum modo dictis bonum virum mali esse redemtionem, itaque merito peccatores ad sacerdotes veniunt, ut purifcentur. Viros iustos appellat Philo impiorum redemtionem, ni fallor, respiciens ad illud Num. 18. 15. Et omne animal quod immundum est redimi facias. Omium animalium tam immundorum quam mundorum, offerri Deo lege extitum est. Eo vel hoc discrimine quod animalia munda immolabantur, quæ vero immunda erant redimebantur, vel moneta oblata vel animali mundo, in loco illius sufficere. Vnde præcipit lex. Primogenitus asini mutuabis ove. Ergo, ait Philo: viri impii veluti primogenita sunt immundorum animalium, quæ Deus exosa habet, nec illi offerre fas est, nisi precio hominis pij redimantur. Dum vero impii, piisque in eandem amicitiam, societatemque coeunt mundatur vir impius, & Deo fit gratus redemptus familiaritatè viri iusti tanquam dato præcio.

Numer. 3. 11. Locutus est Dominus ad Moysem, dicens: ego tuli Lenitas à filiis Israël pro omni primogenito, qui appetit vulnus in filiis Israël, erintque Leuita mei. Meum enim est omne primogenitum ex quo percussi primogenitos in terra Aegypti sanctificari mihi quicquid primo nascitur in Israël ab homine usque ad pecus, mei

sunt, ego Dominus. Difficultatem ingerunt verba illa. Ex quo percussi primogenitos in terra Aegypti. Ac si prius non essent Dei, neque ad Deum pertinerent primogeniti antequam Deus occidisset Aegyptiorum primogenitos. Philo lib. de Cain & Abel: peculiari ratione ad Deum pertinent primogenita postquam Deus occidit Aegyptiorum primogenitos. Nempe primogeniti Aegyptiorum peccatores significant multorum criminum reos. Ergo cum Deus illos percutit Hebreos sanctificat, qui inter illos commorantur. Id est, dum eos, qui nos exemplo suo ad peccatum inducunt Deus de medio tollit, reddit sanctos eos, qui ex eorum congressu spirituales morbos trahebant, quapropter ex illa die Israëlis primogeniti peculiari ratione ad Deum pertinent, nimis de imminenti periculo extracti. Tanta est enim vis familiaritatis, vt vix quisquam possit à vitiis extrahi nisi prius impij, qui ei adhaerent, abigantur. Verba Philonis excipe. Quid autem Philo ait die, qua percussi omne primogenitum Aegypti, sanctifica mihi omni primogenitum Israëli? Non debemus suspicari illo tantum tempore, quo magna illa plaga Aegyptij percussi sunt primogenitorum interitu sanctificata esse primogenita Israëlis: sed & nunc, & postea semper hoc contingere potest in anima quando quod in cœlo affectu precepitum est, extinguitur. Deo nunc acute discernente antimorem honoratioremque sobolem, quam sibi sanctificet.

Philo lib. de Temulentia ad præfens institutum trahit illud Deuteronom. 21. 18. Si generit homo filium contumacem, & proternum, qui non audiatur patris, aut matris imperium, & coercitus obediens contempserit, apprehendent eum, & adducent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentque ad eos: filius iste noster proterius, & contumax est. Et infra. Lapidibus obruet cum populus ciuitatis. Putat Philo hoc tantum licuisse parentibus, qui plures filios suscepissent, non tam illis, qui unum tantum habebant etiam si hic parentibus non obtemperaret, hoc sibi videtur subducere Philo, ex verbis relatis legis: Filius noster iste. Ac si dicant, non omnes filii, quot domi habemus proterui sunt, contumaces, & luxui dediti, sed tantum iste fraternalis moribus dissimilis. Ac si non tam damnetur, quia parentum monitis non paret, quam quia domestica fratrū exempla despicerit. Vide quantum supplicium mereatur, qui ex bonorum exemplis nihil capit emolumenti. Merito igitur (ait Philo) Philo) contumacem, proteruum, symbola conferentem, id est, peccatis peccata annectentem, magna minoribus, recentia veteribus, voluntaria non voluntarijs, & tanquam vino calentem per totam vitam ebrium, debacchantemque, vt qui stultis merum magnumque hauserit calicem, lapidari sacra lex iubet, quia recti sermonis mandata patris sui, & discipline matris sua legitimas admonitiones sustulit, cumque haberet fratres probos exemplum honestatis domesticum, neque eorum quidem virtutes imitatus est etiam prævaricari ausus.

Exodi 32. 17. Audiens autem Iosue tumultum populi vociferantis, dixit ad Moysem: vulnus pugna auditur in castris, qui respondit. Non est clamor adhortantium ad pugnam, neque vociferatio compellentium ad fugam, sed vocem cantantium ego audio, cumque appropinquasset ad castra, vidi vitulum, & choros, &c. Cum essent in monte, audire sibi videbantur pugnantium strepitum, cum vero ad castra peruenissent, vbi vitulum Hebrei colebant, non bellantium strepitus, sed choros ducentium sonitus auditus est. Hoc ad rem nostram deflectit Philo lib. de Temulentia. Scilicet dum in monte sumus, & Deo proximi militantium strepitum ad pugnam excitamus, & voces illæ animos nobis ad bellum faciunt. Cum vero in turbas malorum

Philo.

rum ventum est, strepitus militaris in saltaticum, & suave canentium muliercularum mutatur sonum, qui animum nostrum emollit, & ad libidinem instigat. Ergo fuge malorum consortia, ne virilis tuus animus, ad libidinem inflectant. Audi verba Philonis. *Nam & si non coacti magna vi merum ingrerunt, ut sua sponte sobrietate profligata exanime sibi conciscant delirium, ait enim vocem hortantium ad petitionem, ego audio, hoc est non inuitos furore laborantes audio, sed vltro sibi accersentes insaniam.* Omnis enim qui castris appropinquat vitulum videt, & choreas, & mons ipse quoque commouetur, in Typhum enim, eiusque salutares choreas incidimus, quotquot prope corporea castra volumus gradum sistere, quandoquidem contemplatiui homines, & res incorporeas videre desiderantes cum sint ab omni fastu alienissimi remoti a corpore solent degere. Proinde orat Deum ne unquam hortator fiat ad pocula, hoc est ne unquam sponte procedat in via ferente ad ruditatem, & insipientiam.

5.
Gen.7.1.

Genesis 7.1. Cumque cœperissent homines multiplicari super terram, & filias procrearent. Videntes filii Dei, filias hominum quod essent pulchra acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant. Et post pauca. Noë vero innit gratiam coram Domino, ha sunt generationes Noë: Noë vir iustus, atque perfectus fuit, in generationibus suis cum Deo ambulauit, &c. Nulla huc usque de Noë facta fuerat mentio, nusquam eius pietas, veraque fides laudata, donec commemorauit Moyses, illam impiorum hominum faciem, quæ uniuersum orbem fædauerat. Scilicet notante Philone lib. de Gigantibus: tunc primum viri religiosi pietas apparer, cum de improbis sit mentio, & tunc impiorum criminis, cum ad vitios iustos referuntur. Ergo tunc maxime Noë virtus enuit cum eam oblidarent multorum criminum tenebrae, nec unquam improbi deleti sunt, nisi dum familiariter virtutis exemplar imitari respuerunt. Est enim ille multo dignus supplicio, qui cum familiariter honestis viris vtratur, nullum tamen ex his capit emolumenitum. Et factum est (ait Philo) quando cœperunt homines multiplicari super terram, & nata sunt eis filie. Quæ dum? opinor cum post nativitatem Noë filiorumque illius humanum genus multiplicatum sit. Fortassis causa in promptu est, semper enim collatus cum paucis magnus numerus contrariorum inuenitur. Ideo generosi unus indoles, multorum prauum ingenium coauguit. Si quidem pauca quadam, que sunt exacta licentia, vel que, bona & honesta sunt produnt. Quam magna multitudine inertium, ignanorum, iniustorum, & uniuersum, nequam hominum in suis tenebris latuerit. Hæc ille. Huc importari posunt,

3. Reg. 17.17. *verba illa 3. Reg. 17. 17. Factum est autem post hec egrotauit filius mulieris maris familiæ, & erat languor fortissimus ita ut non remaneret in eo halitus, dixit ergo ad Eliam: quid mihi & tibi vir Dei: ingressus es ad me, ut rememorarentur iniuriantes mea, & interficeret filium meum. Quasi dicat: priusquam ad me diuerteres mihi pia & iusta videbar nunc autem ex tuarum virtutum collatione, qui in me delitescebant neui, apparere cœperunt, & quæ occlusa erant crimina extuberant, adeo, ut filii charissimi mihi ascuerint necesse. Oportet enim, ut is, qui alicuius sancti viri familiaritate vtitur, omnino se purum, & immundum præbeat, vel si mavis dicta mulieris per admirationem expone. Miror sane aditum patuisse morti in dominum meam, in qua tantus Propheta habitat: nam sanctorum virorum societas mortem corporis, & anima depellit.*

6.
Gen.37.1.

Genesis 37.1. Habitauit autem Iacob in terra Chanaan in qua pater suus peregrinatus est. Et ha sunt generationes eius: Ioseph, cum sedecim esset annorum pascet

gregem cum fratribus suis adhuc puer: & erat cum filiis Bala, & Zelpha uxorum patris sui. Philo quod Deus fit immutabilis, in malam partem accipit verba illa pascet gregem, id est, affectum & criminum armata, & Mandras, sed quid fuit in causa quod tantus Patriarcha adhuc puer humanis affectibus dicitur inseruiisse, vel ut potius dicam iuxta sensus morales personam gerat eius, qui inseruit? Videtur hanc innuere scriptura illis verbis, & erat cum filiis Bala, & Zelpha. Bala, & Zelpha, duæ ancilla fuerunt Iacob. Ergo qui cum filiis ancillarum morabatur seruile imitatus est ingenium, & illiberales mores hausit, tantam enim vim habet cum malis inita familiaritas. Verba Philonis subiungo. *Est autem vla. gratia de non esse adesse, iter & producō, huius in stirpibus, & animalibus usus est necessarius. Altera vero est de meliore genere in minorem speciem mutationem cuius mentio fit his verbis: ha sunt generationes Iacob. Joseph cum septendecim esset annorum pascet gregem cum fratribus suis adhuc puer cum filiis Bala, & cum filiis Zelpha uxorum patris sui. Quando enim meditatoria, cupidaque descendit mens à diuinoribus contemplationibus ad vanas opiniones descendit, corporis, & corporearum rerum sodalis Joseph gigantur adhuc puer etiam si stete canus sit, quippe qui nullam senilem sententiam, aut narrationem audiuit, quam Mosis sodales, ut possessionem utilissimam sibi, ac suis discipulis acquisiuerunt.*

Præfens institutum probat Philo ex natura sponsa. Spongia enim facile aqua admittit, & se ipsam dilatat, ut totam aqua vi iniecta possit ebibere. Vinum autem non ita admittit, sed quodammodo meatus occludit, ne illud ebibat. Quisito responderet idem author ex naturali spongæ formatione, quæ ex marinis vndis concrescit, vnde aquam amat, cuius naturam induit, vinum vero respuit, quo doceamus facile nos in eorum ingenium transire, quorum familiaritate vtimur. Forte spongia (ait Philo) ex aquis genita, & temperamento, attrahit: vinum vero, ut alienum respuit.

Rixabantur pastores Abrahæ, & Lot Genes. 13. quapropter his verbis auunculus nepotem affatur: Ne quæ sit iurgium, inter me & te, & inter pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce uniuersa terra coram te es, recede à me obsecro si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Duriusculè videntur dicta verba illa recede à me, &c. Philon. lib. de migratione Abrahæ, locum ad sensum moralem inflebit. Loth eorum personam sustinet qui luxui, voluptatique se emancipant qui Sodomorum regionem eligunt & incolunt, ab his ergo recedere oportet, & contrariam omnino viam tenere, alioquin dissidia odiaque intellina, & morum pessimorum imitatio pullulat. Ad eandem rem probandam addit Philo, quinque libris totam legem continet. Vnum vero ex his Exodus appellari, quia bona pars pietatis in eo sita est ut malorum consortia effugiamus. Quamprimum igitur (ait Philo) intellectus incipit se ipsum nosse, & in contemplationibus intelligibilibus versari, totam illam partem ad sensibilia procliviam allegavit, que Hebraice Lot vocatur: Quamobrem sapiens ille inducitur dicere aperte discede à me, non est enim possibile, ut incorporearum incorruptibiliuum rerum amator, cohæreat cum prono ad ista sensibilia. Reße igitur Sacer vates unum integrum librum legis intitulanit nomine conueniente contentis in hoc oraculo.

Cum multis nominibus appellari posset Ioseph in Aegypto venditus frequentius Hebreus dictus est. Hoc enim nomine eum appellauit Hera cum apud maritum violati thori appellauit Gen. 39.17. Ingressus

Cap. VI. Ethologia LXXXIII. 395

Ingressus est ad me seruus Hebraeus, &c. Imo hoc nomine se appellauit ipse Ioseph cum causam suam Pincernæ commendaret. Genes. 40. *Furo sublatus sum de terra Hebraeorum, &c.* Et idem Pocillator ad Pharaonem Genes. 41. *Erat ibi puer Hebraeus, &c.* Huius rei rationem reddit Philo lib. de migratione Abrahæ tractam ex ipso nomine, Hebraeus enim transitio dicitur, ergo magnum profecto miraculum fuit quod Ioseph inter Aegyptios viuens nulla se noxa polluerit, & hinc eximiam sibi laudem comparauit & eam claro generi gentilicisque titulis ante tulit, & ex hac nomen sibi indidit. Transitor enim dicitur, quia Aegyptiorum vitia impollutus pertransit. Item quod non subditus (ait Philo) sed censor Aegypti corporeæ regionis fuit, sed Hebraum se esse gloriabatur quorum est à sensilibus migrare ad intelligibilia. Hebraus enim migrator interpretatur, quod siebat se nihil fecisse, non enim miseri se improborum studijs, & constanter ab his abstinere medicoris laus est.

Genes. 12. His verbis Deus Abrahamum patris lares deferentem benedicit. Faciamque te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedicam benedictibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi. Duplici parte constat prædicta benedictio. Altera ad ipsum Abrahamum spectat, altera vero ad eos, qui in eo erant benedicendi, quam posteriorem partem ad eos trahit Philo, qui cum Abrahamo erant acturi, & eo familiariter usuri, ut scilicet illi, non aliter, quam ipse Abraham benedictionem à Deo accipiant. Ergo prior pars benedictionis. Faciamque te in gentem magnam & benedicam tibi, ad ipsum iustum spectat, illa vero posterior, benedicam benedictibus tibi, ad eos attineat, qui familiariter cum iusto acturi erant, ut pene eadem benedictione cumulantur illi, qui iusto amice vtuntur, ac idem ipse iustus. Addit autem, & maledicam maledicentibus tibi. Id est, multis suppliciis obnoxij erunt qui nullum capiunt emolumenū, ex hac cum viro iusto inita. familiaritate. Hac sunt (ait Philo) bona, qua futuro sapienti donantur: quid autem, & alijs donet Deus proper sapientem deinceps videamus. Benedicam, inquit, benedictibus tibi, hac in honorem viri boni fieri liquet omnibus, sed non ideo tantum commemorantur, verum etiam proper actam rerum consequentiam. Nam bonum, qui laudat est laudabilis: & qui vituperat est vituperabilis.

Genes. 7. Dixitque Dominus ad eum ingredere tu, & domus tua in arcā, te enim vidi iustum coram me in generatione hac. Extinguere conatus Deus peccatorum copiam, quæ illis temporibus fere totum mundum oppleuerat cuncta animantia iniecta aquæ vi delet, vnum Noë reseruat qui ad futuram generationem semen existat. Poterat quidem Deus eos homines, qui diluvio perierunt ad pietatem traducere: quare ergo tantam immisit cladem? Poterat quidem Deus, ast quia ex Noë familiam sibi delecturus erat, & Hebraeorum populum, oportuit reliquos omnes impios homines delere ne Noë, & eius posteri ex impiis hominibus morbum contraherent, facilius enim illi visum est deletis omnibus hominibus quasi ex fauilla iterum mundum fuscitare, quam superstitibus impiis hominibus immunem ab eorum criminibus populum sibi dilectum reservare, tantum enim potest, cum impiis hominibus conuersatio, ut vix vitari possit. Hanc expositiōnē hausit ex Philone lib. de migratione Abr. his verbis. Exemplum extat in Noë iusto, qui ingeni diluvio deuoratis tot partibus anime, fortiter supernatans fluctibus enasit, omniq[ue] clade superior, & reservatus

ampelas pulchrasque radices ex se demisit, ex quibus tanquam ex planta enatum est genus sapiens, quod mitis partus progerminans triplicem Israelicum fructum attulit Abraham, Isaac, & Iacob.

Eodem die, quo Aaron electus est in sacerdotem ignis de celo decidit, qui appositum sacrificium consumpsit, ut habes Leuitici 9. 22. Hunc autem ignem deinceps ad sacrificia adhibuerunt sacerdotes. Nous ignis de celo venit, quia Dei sacrificia adhiberentur, nam teste Philone lib. 3. de vita Mosis. Ignis ille, quem Deus à nascenti mundi exordio creauerat ex impiorum hominum consortio, nescio quas maculas contraxerat ob quas à veri numinis cultu arcendus fuit. Vide quanta sit vis familiaritatis cum impiis, & quam facile, corum mores ebibamus, cum quibus degimus: ipse ignis, qui ad aliorum hominum purificationem adhibetur maculas, & noxas ab eis trahit apud quos degit? ideo ille ignis à sacrificiis arceret, qui apud homines fuerat commoratus. Tum vero (ait Philo) in loco sacro, ut bonus præceptor docilem discipulum ritus Pontificis edocuit: post hac ambo egressi protensis ad calum manibus, vota pro gente fecerunt, qualia proficisci poterant à mente sanctissima, quibus nondum peractis accedit insigne prodigium. Nam ex adiis, siue aetheris pars purissimi, siue aer naturaliter in ignem mutatus emicuit, & repente flamma prærumpens recte ferretur in alium, & quicquid super impostum fuerat absumeret, opinor in argumentum euidentissimum diuina prouidentia. Decuit enim eximium donum, offerri sacrificijs, non qualia sunt materia tractabiles hominibus, sed ignis essentia purissima, nec iste, qui in nostro vsu est, altare attingere, quo iam innumeræ fôrdes contractæ fuerant.

Deuteronom. 22. 10. Non arabis in bone simul, & asino. Hanc legem, quæ parui, aut nullius momenti Deut. 22. 10. videri potest sensu moraliter ita exponit Philo lib. de caritate, ut Dei maiestatem non dedebeat. Bos animal mundum est, quia ruminat, & vngulam findit: at vero asinus ob easdem causas inter immunda animalia censemur. Ergo iubet Deus ne vrumque animal, eidem iugo submittas, ne scilicet bos animal mundum, ex immundi animalis societate maculam trahat, ea enim est vis, conuersationis cum improbis, ut & ipsa animantia rationis experitia quodammodo inficeret videatur. Hinc legi prouisioni Philo. (ait Philo) bubus trituranibus connexa est, quæ præcipit de asinis arantibus, retat ne arandi causa sub idem iugum mittantur bos, & asinus, non solum quia generè plurimum differt, bos enim purus, asinus impurus est, & ideo iangi eos non decet verum etiam, quia non pollent partibus viribus, infirmiori consultur, ne fortiori succumbat.

Deuteronom. 22. 5. Non induetur mulier ueste virili, nec vir uestitur ueste feminæ. Hoc morale præceptum pro nobis exponit Philo lib. de fortitudine. Nempe ideo lege cauetur, ne vir ueste feminæ se induat, ne simul cum ueste mores feminineos trahat, quod si tanta vis est in vestibus, ut si feminineos cultus vir attigerit infirmorem eum reddant. Quæ quoq[ue] erit familiaritatis vis, & frequens cogrellus cum sceleratis, apud quos, & natura eadem, & ad malum proclivis sit. Oportetque (ait Philo) bonam Philo. mentem sequi nature instituta, utile indicavit, de his quoque rebus decernere, scilicet de viris, amicis, & huiusmodi cateris, voluit enim virum, etiam in his, ut virum decet gerere. Præsertim in vestitu, quem cum diu, nocteque circumferat, talis esse debet, ut eum decoris, honestatisque admoneat, sic & mulierem ornans pro dignitate, retat uestem virilem sumere, longe submouens tam effeminatos viros, tum plus aquo viriles feminas. Nam si unum aliquid mutaueris, ne catera quidem pristinam

15.
Gen. 1.12.

Basilius.

nam formam retinunt, ut licet cernere in edificiis. Et protulit terra herbarum virentem, & faciem semen iuxta genus suum, lignumque faciens fructum, & habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Genef. 1.12. expedit Basilius hom. 5. Exameron. verbum illud, iuxta genus suum, & secundum speciem suam. Omnibus enim herbis, & arboribus insita est à natura vis, vt speciem suam tueantur, sive ex se semen emitendo, sive surculos, & plantulas procreando, quæ alio translata authori suo similes partus edant. Ergo vnicuique propriæ speciei conservanda curam natura mandauit, fieri enim non potest, quin vnumquodque sibi simile producat, quod si ad mores refetas euincit, vnumquemque hominem sibi similem verbis, factisque procreare, sunt enim verba, & opera quædam veluti animæ nostræ scinina, vnde quando in socios vel obuios quoque decidunt, similes eos faciunt eis, à quibus semina iacta sunt. *Quemadmodum arundo* (ait Basilius) *post annum incrementum, & radicibus quædam appendicem elicit feminis rationem ad ortum futurum obtinentem. Idem, & alia innumerabili faciunt. Quare omnino verius esse constat singulis stirpibus, aut sementi esse, aut quandam vim propagandi perinde, atque sementi inesse. Atque, id est, quod dicitur iuxta genus suum. Non enim proiectura illa sive appendix arundinis est effectrix olinea, sed ex arundine, arundo altera procedit: ex feminis autem ea, qua genus idem habent.*

16.

Basilius.

Exemplo ab agricultura petito argumenta pro nobis obiicit Basilius homil. 5. in Exameron. sunt enim aliquarum arborum, aut plantarum infirmæ vires, quas fulcris sustentamus, vt puta vitis natura caduca est, & serpit, nisi vimo maritetur, id de aliis tradit Basilius. Ergo iuxta Anagogem familiaritas cum viris piis instar fulcri est, qua homines, ad malum proclives fulciuntur, sumus enim omnes ad malum proni. *Hoc eadem* (ait Basilius) *de fisis etiam afferunt; quamobrem iuxta faceta, alij caprificos serunt, alij capri grossos inter se colligatos iniciunt fisis. Atque hoc modo feriorum imbecillitati medentur defuentium labentemque fructum ipsorum grossis istis fulcientes. Quid istud sibi natura vult enigma? quod ipsi quoque nos ab alienis à fide nec raro debemus affimere intenta anima acritonia, vixque honorum operum efficacem.*

17.
Psalm. 1.1.

Basilius.

Psalm. 1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non seddit. Viam nobis sternit David ad beatitudinis consecrationem, ad quod omnes Psalmi tendunt, initio autem, quod utilissimum est omnium praceptorum ad pietatem praemittit. Hoc est, teste Basilio ibidem, vt improborum hominum consuetudinem consortiaque vitemus. Hinc ad futuram narrationem exordium capit, hanc præceptionem suam tamquam magis necessariam cæteris præmittit. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Id est, fælix ille qui malorum consilio non se polluit. Beatus igitur ille, qui, quæ plurimi sunt habenda possidet, qui vi, eorum particeps est, quæ nullo possunt modo contuelli, aut auferri, sed hunc quomodo cognoscemus? qui non abiit in consilio impiorum.

18.
Psalm. 7.9.

Psalm. 7. 9. Iudica me Domine secundum iustum meum, & secundum innocentiam meam super me. Sed quanam ratione ad eam animi munditiam peruenire poteris, ô David, vt impavidus te, animi motus, locutionem, & opera Dei iudicio discutienda obiicias? Subdit. Consumetur nequitia peccatorum, & diriges iustum, scrutans corda, & renes Deus. Hæc verba exponit Basilius sumpta metaphora à morbis, qui facile serpunt, & in coniuncta membra, vel in

alios etiam homines vénéna diffundunt, vt puta cancer, pestis, & his similia, ab his ergo, sumpta similitudine probat, quam periculose sit cum impiis hominibus societatem habere, facile etenim ab illis haerimus animi morbos, quibus inficiuntur. Ergo ait David, si impios homines à me abegeris, ô Deus impollutus tuo tribunali adstabo. *Consumetur nequitia peccatorum* (ait Basilius) *bis* verbis orans, se precepti Euangeli discipulum palam ostendit. *Orat enim pro persequentiibus se, & ita orat, et fine quopiam, ac termino peccantium eorum circumscribatur iniquitas: quemadmodum oret pro his, qui corpore laborant, ac dicat, consumatur, obsecro laborantium morbus;* etenim ne instar cancri vicina queaque depascentis latius serpat peccatum, orat, vt sistatur, & finem capiat, non item latius se fundat.

Psal. 28. 9. Vox Domini preparans ceros, Sed quæ utilitas, cum ceros præparauerit? Et reuelabit condensa, & in templo eius omnes dicent gloriam. Id est, ad vnum omnes diuino cultui, legique adhærebunt. *Id est, ad vnum omnes diuino cultui, legique adhærebunt.* Sed quid commune quæso ceras cum Dei cultu: *Quid utilitatis afferre possunt cerui ad pietatem?* Basilius ibidem ad rem præsentem locum inflectit. Ceteri perpetuas inimicitias cum serpentibus gerit, adeo, vt eos flatu ex cauernis extraheat, pedibus conterat, dentibus comminuat, in stomachumque traiiciat. Ergo si Deus hos ceros, multiplicaret, qui serpentes ex hominum consortio tollant, tum diuinus plane cultus florebit, nihilque prorsus erit, quod aut virtutem impide posse aut vitiis alimenta ministrare. Tolle impiorum hominum familiaritatis, & omnem vitii aditum occulisti. *Vox Domini* (ait Basilius) *Præparans, aut præficiens ceros. Quando igitur aliquem Dei hominem perfectum, & absolutum viderimus, utilitatem ex eius congressu, & conuersatione scelerum, nam vt certi sapientia est omnium ibi serpentum malitia fugatur, & reuelabit condensa.* Primum vox Domini omnibus concinnat, & absolvit numeris ceros, deinde reuelat condensa, hoc est, locos syluos, & agresti atque infragifera lignorum materia differtos, & conspissatos, ad quos plerunque venenosa animalia confugere solent. *Quoniam igitur perfectus est cernus per eam perfectionem, quæ est à Domino, iustis, qui illi assimilantur reuelat condensa, & vt nudi, & omnium oculis expositi prodantur, qui vitam nostram suis ladebant corruptelis.*

*Ezaias 6. In anno, quo mortuus est Rex Ozias vidi Dominum, &c. Et dixi: Vae mihi, quia tacui, quia vir pollustus labiis ego sum, & in medio populi polluta labia habentis, ego habito. Nonnulla mihi notanda sunt in relatis verbis Ezaiæ cum Basilio ibidem. Imprimis illud, *Anno, quo mortuus est Rex Ozias* Id est, Rex impius, & à diuino cultu alienus, eo inquam anno vidi Dominum, &c. Tunc enim Deus hominibus suam gratiam præsentiam exhibet, cum impij de medio tolluntur, eorum enim præsencia, & familiaritas Deum abigit, innumeraque mala inducit. Illud etiam obleruandum est. Tunc primum clamasse Ezaiam, & labiorum maculas agnouisse, etiisque peitiisse, cum & impius sublatus est, & Deus seraphim stipatus apparuit, nempe ex collatione cum Angelis mentibus, quæ Deo assisterant, & Deum laudabant labiorum immunditiam agnouit, quæ illi antea limpida sat, & munda illi visa fuerant. Tum demum cum dixisset, *Quia vir pollutus labiis ego sum.* Causam tanti mali subiunxit dicens, *Et in medio populi polluta labia habentis ego habito,* Qui enim fieri potest, vt ex consilio malorum eundem etiam animi morbum non trahamus. verba Basilij subiicio. *Quamobrem, ait, missus est ad me unus de seraphim, non Basilij ab simile**

ab simile vero est prophetatum descendisse ad conscientiam propria impuritatis per labia contracta, cum vidi- set functionem illam spirituum seraphici ordinis, aliud nihil esse, quam ut Deum deprecarentur sanctum, fuerat enim is locutus, quae humana sunt, suamque linguam sub- inde inquinarat verbis mundi istius concernentibus eu- ntidam vanitatem, & ea conferens cum laudibus Seraphi- cis compunctus est: tum quia aliud nihil loquuntur. San- ctum est sanctificationem proclamat diuina maiestatis. Ipse vero sepe numero linguam suam occupat admini- strandis rebus humanis. Quamobrem dico o miserum me quia compunctus sum, quia cum homo sum, quia cum labia habeam in medio populi habito immunda labia ha- bentis.

VERS. 37. Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, & in mandatis illius maxime assiduus es: & ipse dabit tibi cor, & concupiscentia sa- pientiæ dabunt tibi.

Tandem monet, ne memoria excidant, quæ au- dierit: & proposito huius studij præmio claudit adhortationem ad sapientiam. *Cogitatum tuum habe in præceptis Dei.* Frequenter recole, quæ de Dei præcep- tis excepitis à Presbyteris. *Et in mandatis eius ma- xime assiduus es.* Et leges à Deo datas perpetuo me- ditare. *Et ipse dabit tibi cor.* Et Deus concedet tibi abditorum mysteriorum intelligentiam. *Et concupis- centia sapientiæ dabunt tibi.* Et amore sapientiæ do- naberis, ne studium eius aliquando in te torpescat.